

Số: /KH-SYT

Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác dược, mỹ phẩm, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm tỉnh Lai Châu năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 1165/QĐ-TTg ngày 09/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số: 16/2022/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Ban hành chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-SYT ngày 28/12/2024 của Sở Y tế về giao chỉ tiêu kế hoạch sự nghiệp phát triển y tế tỉnh Lai Châu năm 2024.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai công tác dược, mỹ phẩm, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm tỉnh Lai Châu năm 2024 với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Đảm bảo cung ứng chủ động, kịp thời thuốc vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm có chất lượng với chi phí hợp lý phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế và phục vụ nhu cầu của người dân.

- Đảm bảo sử dụng thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm hợp lý, an toàn, hiệu quả, trong đó chú trọng thúc đẩy, nâng cao năng lực hoạt động dược lâm sàng, cảnh giác dược.

- Duy trì thực hiện đúng các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn về dược, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Triển khai đầy đủ, kịp thời 100% văn bản pháp luật về dược, mỹ phẩm mới ban hành, các quy định về quản lý, sử dụng và chất lượng thuốc, mỹ phẩm tới các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan.

- 100% Hội đồng thuốc và điều trị hoạt động theo quy định tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế.

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng kháng sinh và cảnh giác dược.

- 100% cơ sở bảo quản thuốc, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh duy trì đáp ứng GPs theo quy định.

- 100% cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh đáp ứng điều kiện Thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GDP) và Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (GPP) theo quy định.

- Đảm bảo các bệnh viện hạng II trở lên tổ chức triển khai các hoạt động dược lâm sàng theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn dược, cụ thể:

+  $\geq 70\%$  cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được Sở Y tế kiểm tra.

+  $\geq 60\%$  cơ sở kinh doanh dược được Sở Y tế, cơ quan quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện, thành phố kiểm tra.

+  $\geq 20\%$  cơ sở công bố đáp ứng GSP về bảo quản thuốc, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vắc xin được Sở Y tế kiểm tra.

+ 100% các khoa phòng, phòng khám đa khoa khu vực, Trạm Y tế được các bệnh viện, trung tâm Y tế kiểm tra.

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính theo thẩm quyền được giải quyết đúng quy định.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, chính quyền địa phương cùng tham gia giám sát hoạt động kinh doanh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao năng lực chuyên môn của cán bộ y tế, nhận thức của cộng đồng về sử dụng thuốc, mỹ phẩm, kiên quyết đấu tranh chống hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc nghi ngờ là thuốc, mỹ phẩm, triệt để thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng.

- Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản của Bộ Y tế, Cục Quản lý Dược, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền, BHXH ... về quản lý, sử dụng và chất lượng thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất xét nghiệm, sinh phẩm đến HĐND&UBND các huyện, thành phố; các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc.

- Tổ chức giao ban công tác dược 06 tháng/ lần.

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của công tác quản lý.

## **2. Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất xét nghiệm, sinh phẩm**

- Đảm bảo cung ứng đủ, kịp thời thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh, cụ thể:

+ Hướng dẫn Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương, các đơn vị y tế xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung ứng thuốc sau khi Chính phủ, Bộ Y tế ban hành các văn bản quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu số 22/2023/QH15.

+ Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện kết quả đấu thầu tập trung cấp quốc gia, đàm phán giá, đấu thầu tập trung cấp địa phương, kết quả đấu thầu do đơn vị tự tổ chức đảm bảo đúng quy định.

+ Đảm bảo duy trì hoạt động của các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đúng quy định; không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ cung ứng thuốc.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế hoặc tiếp nhận thuốc từ các nguồn viện trợ... tăng cường công tác giám sát, quản lý sử dụng đảm bảo không để thất thoát thuốc gây ảnh hưởng tới đời sống xã hội.

## **3. Công tác dược lâm sàng, cảnh giác dược**

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động dược lâm sàng theo lộ trình quy định tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 87/KH-SYT ngày 27/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu.

- Cải thiện chất lượng hoạt động cảnh giác dược tại các cơ sở khám chữa bệnh; tập trung nâng cao vai trò và năng lực của người dược sĩ trong thực hành tư vấn sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.

- Rà soát, kiện toàn nhóm quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện và nhiệm vụ quản lý, sử dụng kháng sinh theo Quyết định 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông bao gồm cả hoạt động thông tin thuốc và các hoạt động tuyên truyền để đảm bảo hiệu quả triển khai thực hiện công tác dược lâm sàng, cảnh giác dược.

#### **4. Công tác quản lý giá thuốc**

- Các cơ sở bán buôn, cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện niêm yết giá bán thuốc từng loại thuốc tại cơ sở; không bán cao hơn giá niêm yết.

- Các cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện đúng thẳng số bán lẻ theo quy định tại Nghị định số 54/2017/NĐ-CP, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP.

#### **5. Công tác quản lý chất lượng thuốc, mỹ phẩm**

- Tăng cường năng lực và mở rộng phạm vi kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, mỹ phẩm của Trung tâm Kiểm nghiệm, đáp ứng được yêu cầu về kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm. Duy trì việc đáp ứng của Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017;

- Thực hiện giám sát, kiểm tra chất lượng trọng tâm đối với thuốc chứa hoạt chất kém bền vững, dễ bị biến đổi chất lượng theo định hướng lấy mẫu hàng năm của Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương và danh sách các công ty có thuốc bị vi phạm chất lượng theo thông báo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế. Phát hiện kịp thời các mẫu thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng, báo cáo và đề xuất các biện pháp xử lý về Cục Quản lý Dược theo quy định. Giám sát thu hồi thuốc, vị thuốc cổ truyền, mỹ phẩm tại các cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện đúng chỉ tiêu lấy mẫu thuốc, mỹ phẩm để kiểm nghiệm chất lượng đã được Sở Y tế giao tại 816/QĐ-SYT ngày 28/12/2024 gồm: 900 mẫu thuốc (850 mẫu lấy, 50 mẫu gửi); 20 mẫu mỹ phẩm tại các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm.

#### **6. Công tác quản lý thuốc phải kiểm soát đặc biệt**

Tiếp tục tổ chức tập huấn, kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh việc mua, bán, sử dụng, báo cáo thuốc phải kiểm soát đặc biệt (đặc biệt thuốc Methadone) tại các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra việc duy trì đáp ứng GSP tại ít nhất 08 cơ sở có hoạt động bảo quản thuốc, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vắc xin (trong và ngoài công lập)

- Kiểm tra công tác dược, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất xét nghiệm, sinh phẩm (trong đó chú trọng việc thực hiện đấu thầu thuốc, triển khai công tác dược lâm sàng) tại ít nhất 10 cơ sở y tế công lập.

- Kiểm tra việc duy trì thực hiện GDP (07 cơ sở bán buôn thuốc), GPP (tối thiểu 50 cơ sở).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Dược**

Phòng đầu mối triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

#### **2. Các phòng chức năng Sở Y tế**

Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của phòng. Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược theo chỉ đạo của Ban giám đốc Sở Y tế.

#### **3. Các đơn vị y tế**

Căn cứ mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp tại đơn vị mình (kế hoạch công tác dược của các đơn vị y tế có thể xây dựng chung trong kế hoạch công tác y tế) và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch.

#### **4. Cơ quan quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện, thành phố**

Căn cứ mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp tại địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch.

#### **5. Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm**

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch công tác dược, mỹ phẩm tỉnh Lai Châu năm 2024. Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chức năng Sở;
- Các doanh nghiệp dược trên địa bàn tỉnh;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thế Phong**